
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
LRZ.410.009.04.2017 
P/17/048 
 
  

 

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE 

 

 

 
 



 

 

I. Dane identyfikacyjne kontroli 

Numer i tytuł kontroli P/17/048 Utrzymanie i eksploatacja sieci wodociągowych w miastach. 

Jednostka 
przeprowadzająca 

kontrolę 

Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Rzeszowie. 

Kontroler Władysław Tabasz – doradca prawny, upoważnienie do kontroli 
nr LRZ/84/2017z dnia 29 maja 2017 r. 

(dowód: akta kontroli str. 1 – 2) 

Jednostka 
kontrolowana 

„Wodociągi Dębickie” Spółka z o.o. w Dębicy (w dalszej treści Spółka). 

Kierownik jednostki 
kontrolowanej 

Jacek Gil – Prezes Zarządu Spółki od dnia 5 lutego 2007 r. (w dalszej treści Prezes 
Spółki). 
[...]
17.06.2015 r.; sprawozdanie LW/01/05/2015 przekazane pismem z dnia 
28.05.2015 r. (data wpływu 29.05.2015 r.) oraz decyzja z dnia 14.10.2015 r.; 
sprawozdanie LW/01/09/2015 i LW/02/09/2015 przekazane pismem z dnia 
28.09.2015 r. (data wpływu 28.09.2015 r.). Pozostałe 4 decyzje PPIS wydał na 
podstawie tylko swoich wyników. 
W roku 2016 PPIS wydał 6 decyzji i we wszystkich stwierdzał przydatność wody do 
spożycia przez ludzi, w tym 1 decyzję PPIS wydał tylko na podstawie swoich 
wyników, 4 decyzje były wydane na podstawie otrzymanych od Spółki wyników 
badań (i wyników PPIS) oraz 1 decyzja była wydana tylko na podstawie 
otrzymanych od Spółki wyników badań, tj.: decyzja z dnia 22.02.2016 r.; 12 
sprawozdań  przekazanych pismem z dnia 11.02.2016 r. (data wpływu 
11.02.2016 r.) i 2 sprawozdania  przekazane pismem z dnia 18.02.2016 r. (data 
wpływu 19.02.2016 r.); decyzja z dnia 20.04.2016 r.; 10 sprawozdań przekazanych 
pismem z dnia 14.04.2016 r. (data wpływu 15.04.2016 r.); decyzja z dnia 21.07.2016 
r.; 14 sprawozdań przekazanych pismem z dnia 23.06.2016 r. (data wpływu 
23.06.2016 r.) i 3 sprawozdania  przekazane pismem z dnia 15.07.2016 r. (data 
wpływu 18.07.2016 r.); decyzja z dnia 5.10.2016 r.; 14 sprawozdań przekazanych 
pismem z dnia 16.08.2016 r. (data wpływu 16.08.2016 r.) i 1 sprawozdanie  
przekazane pismem z dnia 22.08.2016 r. (data wpływu 23.08.2016 r.); decyzja 
z dnia 20.12.2016 r.; 17 sprawozdań  przekazanych pismem z dnia 20.10.2016 r. 
(data wpływu 21.10.2016 r.) i 10 sprawozdań przekazane pismem z dnia 
14.12.2016 r. (data wpływu 19.12.2016 r.) 
Prezes Spółki wyjaśnił, że w dniu 10.05.2017 r. Spółka  otrzymała „Obszarową  
ocenę jakości wody dla miasta Dębicy za rok 2016”, przekazaną przez PPIS 
pismem (PSK.453-10-10/17) z dnia 23.03.2017 r., które PPIS wysłał do Burmistrza 
Miasta Dębica. W roku 2017 (I kw.), do czasu prowadzenia kontroli, Spółka decyzji 
PPIS nie otrzymywała. W rozmowie telefonicznej (13.06.2017 r.) uzyskano 
informację, że zgodnie z aktualnie obowiązującym rjws (§19 pkt.4) w 2017 roku, 
w przypadku nie przekroczenia parametrów jakości wody określonych w rjws, PPIS 
wyda 2 decyzje na rok. 
Spółka dotychczas przekazała: 9 sprawozdań - pismem  z dnia 10.02.2017 r. (data 
wpływu 13.02.2017 r.) i 3 sprawozdania - pismem z dnia 20.02.2017 r. (data wpływu 
23.02.2017 r.). 

(dowód: akta kontroli str. 311-318) 
3.11.  Kontrola wykazała, że w roku 2015 na 41 badań wody wodociągowej 
wykonanych przez Spółkę8, PPIS wydał łącznie 6 ocen jakości, w tym we wszystkich 
(6) przypadkach zakwalifikowano wodę jako przydatną do spożycia. W roku 2016 na 
37 badań wydano 6 ocen jakości i 6 określających przydatność do spożycia. W roku 
2017 (I kw.) na 5 przeprowadzonych badań PPIS nie wydawał ocen jakości wody.  

                                                      
8Badania wody wodociągowej, z których sprawozdania zostały przekazane PPIS zgodnie z harmonogramami 
zatwierdzonymi przez PPIS  i aktualnie obowiązującym rozporządzeniem o jakości wody. 



 

19 

(dowód: akta kontroli str. 312-318) 
3.12.; 3.13.; 3.14. W okresie objętym kontrolą Spółka nie otrzymywała z PPIS ocen 
o warunkowej przydatności wody do spożycia oraz o braku przydatności wody do 
spożycia. 

 (dowód: akta kontroli str. 312-318) 
3.15.  Spółka otrzymała decyzję PPIS w Dębicy (PSK.453-03-01-12/15) z dnia 
17.08.2015 r.(na wniosek Spółki z 12.08.2015 r.) zezwalającą na zwiększoną 
wartość chloru wolnego w strefie zaopatrzenia do wartości 0,6mg/l pod warunkiem 
kontroli sumy chlorynów i chloranów w strefie zaopatrzenia 1 raz na tydzień(decyzja 
była ważna od 15.08.2015 r. do 31.10.2015 r.).  
Prezes Spółki wyjaśnił, że w okresie obowiązywania w/w decyzji nie było 
konieczności znacznego podnoszenia dawki dezynfektanta i tym samym wartość 
chloru wolnego w strefie zaopatrzenia nie przekroczyła wartości 0,3mg/l – czyli 
wartości dopuszczalnej zgodnie z obowiązującym rozporządzeniem o jakości wody. 

(dowód: akta kontroli str. 311 i 319-320) 
3.16.  W okresie objętym kontrolą nie występowały w Spółce awarie systemu 
uzdatniania wody bądź powódź na obszarze Dębicy. Łączna liczba awarii 
i planowanych zamknięć spowodowanych koniecznością wymiany przewodu na 
sieci wodociągowej to: 2015 rok – 63 awarie; 2016 rok - 61; 2017 rok (I kw.) - 
18.Punktów poboru do badań po awariach i planowanych zamknięciach nie 
uzgadniano z PPIS. Miejsce poboru próbek oznaczano w rejonie awarii lub wymiany 
wodociągu. 
Pobór próbek do badań realizowano niezwłocznie po usunięciu awarii, a zakres 
ustalony z PPIS to: chlor wolny, barwa, mętność, bakterie grupy coli i E coli, bakterie 
Clostridium perfringens. 
W okresie objętym kontrolą nie występowały przypadki przesyłania siecią przez 
Spółkę wody niespełniającej wymagań określonych w rjws a powodowane 
ewentualną awarią sieci. 

(dowód: akta kontroli str.  321) 
3.17.  W latach 2015 r., 2016 r. i 2017 r. (I kw.) woda wodociągowa podlegała 
badaniom PPIS wykonywanym w ramach monitoringu jakości wody, z tego: 2015 
rok - 26 pobranych próbek wody; 2016 rok - 17 pobranych próbek wody; 2017 rok 
(I kw.) - 3 pobrane próbki wody. 
W żadnym przypadku nie było stwierdzenia jakości wody warunkowo przydatnej lub 
nieprzydatnej do spożycia. 

(dowód: akta kontroli str. 321) 
3.18.  Jakość wody ujmowanej dla potrzeb zbiorowego zaopatrzenia miasta w wodę 
badana była pod względem fizykochemicznym (mętność, jon amonowy, mangan, 
clostridium perfingens, enterokoki, miano coli typu kałowego) wg harmonogramu 
ustalonego przez PPIS w Dębicy (częstotliwość zaprezentowana w punkcie 3.2. 
niniejszego Wystąpienia pokontrolnego). 
Podwyższona wartość jonu amonowego w ujmowanej wodzie z rzeki Wisłoki miała 
miejsce w okresie zimowym gdy rzeka była zamarznięta. 
Podwyższona mętność ujmowanej wody z rzeki Wisłoki miała miejsce w okresie 
gwałtownych opadów deszczu i gwałtownego topnienia dużych ilości śniegu. 

 (dowód: akta kontroli str.  322-333) 
3.19. W okresie objętym kontrolą Spółka podejmowała działania w celu poprawy 
jakości ujmowanej wody, w tym: w marcu 2015 r. nastąpiła dostawa i montaż 
przetwornicy częstotliwości zasilania pompy wody surowej Nr 1; w listopadzie 2015 
r. nastąpiła wymiana szaf sterowniczych na filtrach żwirowych; w grudniu2015 r. 
zrealizowano dostawę i montaż dwóch pomp wody płuczącej filtry wraz 
z przetwornicą częstotliwości; w maju 2017 r. zrealizowano dostawę i montaż 
przetwornicy częstotliwości zasilającą pompę płuczną. 



 

20 

Wydatki na realizację inwestycji wodociągowych zaplanowanych w wieloletnim 
planie rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych 
2015-2016 były następujące: rok 2015 - modernizacja Stacji Uzdatniania Wody na 
wartość 729 tys. zł ze środków własnych, budowa magistrali wodociągowej DN300 
od ul. Krakowskiej do ul. Wielopolskiej na wartość 3 tys. zł ze środków własnych, 
rozwój i modernizacja sieci wodociągowej rozdzielczej z przyłączami, hydrofornie na 
wartość 920tys. zł ze środków własnych; rok 2016 - modernizacja Stacji Uzdatniania 
Wody na wartość 433 tys. zł ze środków własnych, budowa magistrali wodociągowej 
DN300 od ul. Krakowskiej do ul. Wielopolskiej na wartość 146 tys. zł ze środków 
własnych, budowa instalacji fotowoltaicznej zasilającej Stację Uzdatniania Wody na 
wartość 20 tys. zł  ze środków własnych, rozwój i modernizacja sieci wodociągowej 
rozdzielczej z przyłączami, hydrofornie na wartość 733 tys. zł ze środków własnych. 
Ponadto Prezes Spółki wyjaśnił, że w lutym 2017 r. został złożony wniosek 
o dofinansowanie unijne projektu „Rozwój gospodarki wodno-ściekowej Miasta 
Dębica z modernizacją oczyszczalni ścieków”. W ramach tego projektu 
przewidziana jest modernizacja Stacji Uzdatniania Wody mająca na celu poprawę 
i optymalizację procesów technologicznych pobierania i uzdatniania wody. 
Modernizacja obejmuje: unowocześnienie systemów flokulacji, koagulacji 
i dezynfekcji wody; modernizację układu technologicznego dla ciągłości procesu 
uzdatniania wody; budowę zbiornika wody czystej o pojemności min. 2000 max. 
3000 m3  i zapewnienie; możliwości płukania filtrów bez środka do dezynfekcji; 
wymianę rurociągów technologicznych, zasilania i automatyki; modernizację filtrów 
żwirowych, wymianę rurociągów technologicznych, wymianę pomp, modernizację 
systemów zasilania i sterowania procesem technologicznym. W maju 2017 r. 
złożono wniosek o dofinansowanie ze środków unijnych projektu obejmującego 
„Budowę instalacji fotowoltaicznej, zasilającej Stację Uzdatniania Wody o mocy do 
200 kW.„ którego celem jest poprawa efektywności energetycznej procesów 
uzdatniania wody. 

(dowód: akta kontroli str.  311 i334-335) 
3.20. Technologia uzdatniania wody w Spółce w latach 2015-2017 była niezmienna 
i obejmowała następujące procesy: koagulacja (I i II stopień), flokulacja, 
sedymentacja, filtracja, usuwanie agresywnego dwutlenku węgla, dezynfekcja 
(wstępna i końcowa).Stacja uzdatniania wody pracowała w określonym układzie 
technologicznym: woda ujmowana jest z rzeki Wisłoki. Rurociągami o średnicach 
DN 600 kierowana jest do 2 piaskowników, gdzie zostawia naniesiony materiał – 
m.in. piasek, gałęzie. Po wstępnym oczyszczeniu kierowana jest do komory 
lewarowej gdzie za pomocą pomp dwoma rurociągami DN 500 dostaje się dalej do 
pompowni wody surowej. Następnie poddawana jest dezynfekcji wstępnej za 
pomocą dwutlenku chloru (ClO2)/chloru (Cl2) i lampy UV. Dodatkowo do wody 
podawany jest koagulant – pierwszy etap koagulacji. Z pompowni wody surowej 
woda rurociągiem tłocznym DN 500 doprowadzana jest do osadnika wstępnego 
złożonego z czterech komór. Dzięki związkom zawartym w koagulancie cząstki 
zanieczyszczeń o małych rozmiarach łączą się i tworzą większe formy, które łatwiej 
można usunąć. W osadniku wstępnym zachodzi proces sedymentacji (opadania 
zawiesin, powstałych w procesie koagulacji). Nagromadzony osad usuwany jest za 
pomocą wydajnych zgarniaczy dennych. Z osadnika wstępnego woda dalej 
przepływa do mieszaczy i komór flokulacji, gdzie ponownie do wody podawany jest 
koagulant – drugi stopień koagulacji. W kolejnym etapie woda kierowana jest do 
osadnika pokoagulacyjnego, składającego się z czterech komór. W osadniku 
następuje opadanie zawiesiny lekkiej oraz znaczna redukcja barwy i mętności wody. 
Woda z osadników pokoagulacyjnych przepływa na osiem filtrów pośpiesznych 
piaskowych. Działanie filtrów polega na zatrzymaniu resztek zanieczyszczeń stałych 
przez złoże filtracyjne. Kolejnym etapem uzdatniania jest usunięcie z wody 



 

21 

agresywnego dwutlenku węgla, który mógłby powodować korozję sieci 
wodociągowej. Poprzez zbiorniki pośrednie, desorber i pompownię pośrednią woda 
tłoczona jest do zbiorników kontaktowych. Przed zbiornikami kontaktowymi 
prowadzona jest dezynfekcja końcowa za pomocą lampy UV, która wytwarza 
promienie ultrafioletowe niszczące skutecznie mikroorganizmy oraz przy użyciu 
dwutlenku chloru (ClO2)/chloru (Cl2). Ze zbiorników kontaktowych woda odpływa do 
studni zbiorczej, stanowiącej czerpnię dla pomp wysokiego tłoczenia. Z pompowni 
wysokiego tłoczenia, woda w ilości około 7 000 m3/dobę, transportowana jest do 
sieci miejskiej. Środki chemiczne stosowane w procesach uzdatniania wody to: 

a) w procesie koagulacji: zamiennie Flokor 1 ASW i PAX XL 19H. 
b) środki stosowane do dezynfekcji wody: 
c) dezynfekcja wody: chlor oraz dwutlenek chloru, 

d) do produkcji dwutlenku chloru: używany jest roztwór chlorynu sodu i chlor 
gazowy.  

(dowód: akta kontroli str. 336 -337) 
3.21. Prezes Spółki wyjaśnił, że w badanym okresie na Wydziale Produkcji Wody 
nie wprowadzano zmian w technologii. W lutym 2017 roku został złożony wniosek 
o dofinansowanie unijne projektu “Rozwój gospodarki wodno-ściekowej Miasta 
Dębica z modernizacją oczyszczalni ścieków”. W ramach tego projektu 
przewidziana jest modernizacja Stacji Uzdatniania Wody.  

 (dowód: akta kontroli str. 311 ) 
3.22.  Materiały i wyroby używane w Spółce do uzdatniania wody w okresie objętym 
kontrolą, posiadały pozytywną ocenę higieniczną wydaną przez PPIS i były 
następujące: CARUSOL C (40% roztwór nadmanganianu sodu)z oceną PPIS 
z 27.08.2008 r.; PAX XL 19H – wodny roztwór pentahydroksychlorkudiglinu) - ocena 
z 18.02.2010 r.; autocysterna ocena z1.04.2011 r.; pompy wody surowej - ocena 
z 16.11.2012 r.; pompy wysokiego tłoczenia - ocena z16.11.2012 r.; generator 
dwutlenku chloru - 26.11.2012 r.; rury i armatura do przesyłu wody surowej - ocena 
z 26.11.2012 r.; lampa UV - ocena z 31.05.2013 r.; zgarniacze denne - ocena 
z 12.06.2013 r. 

(dowód: akta kontroli str.  338-346) 
3.23.  Spółka na swojej stronie internetowej, w zakładce JAKOŚĆ WODY, po 
zakończeniu danego miesiąca przedstawiała w formie tabelki podstawowe 
parametry wody uzdatnionej. Prezes Spółki wyjaśnił, że są to wartości średnie 
z miesiąca poprzedniego oraz, że jest też dodatkowa obszerna informacja 
o twardości wody. 

(dowód: akta kontroli str. 311 i 414-415) 
3.24. i 3.25. W okresie objętym kontrolą nie występowały przypadki przesyłania 
przez Spółkę wody niespełniającej wymagań określonych w rjws. 

(dowód: akta kontroli str. 321) 
3.26.  Prezes Spółki wyjaśnił, że Spółka nie napotykała większych trudności 
w uzyskiwaniu poprawnej jakości dostarczanej wody. Przejściowe trudności 
związane są warunkami atmosferycznymi i ich wpływem na wodę w Wisłoce, np.: a) 
jeśli w okresie zimowym dochodzi do sytuacji, gdy wartość jonu amonowego 
w ujmowanej wodzie z rzeki Wisłoki jest wyższa niż 0,6mg/l, pojawiają się 
przejściowe trudności z uzyskaniem wartości jonu amonowego 0,50mg/l w wodzie 
uzdatnionej (0,50mg/l- wartość dopuszczalna zgodnie z rjws), b) jeśli występują 
gwałtowne opady i mętność w ujmowanej wodzie z rzeki Wisłoki przekracza 
500NTU (gwałtowne opady), konieczne jest stosowanie wysokich dawek koagulanta 
i środków do dezynfekcji i oraz wzmożona kontrola jakości wody.  

(dowód: akta kontroli str. 311) 
3.27.  W badanym okresie nie wpływały pisemne skargi od konsumentów na złą 
jakość wody wodociągowej. Natomiast odnotowano w roku 2015: e-mail -1 raz (blok 



 

22 

ul. Robotnicza) i telefoniczne zgłoszenie 3 razy (domy prywatne przy ul. 
Gawrzyłowskiej, Tysiąclecia, Polnej) oraz w roku 2016 telefoniczne zgłoszenie 2 
razy blok przy ul. Sobieskiego i dom przy ul. Tysiąclecia). Skargi dotyczyły zapachu 
wody. Podejmowane wtedy działania to ustalenie terminu poboru próbek, przyjazd 
do konsumenta i pobór próbek, wykonanie badań, poinformowanie klienta 
o wynikach badań, w razie potrzeby przepłukanie odcinka sieci w rejonie zgłoszenia. 

(dowód: akta kontroli str. 310) 
3.28.  Prezes Spółki podał w złożonym wyjaśnieniu, że Spółka w miesiącu czerwcu 
2015 r. oraz w maju 2016 r. zaprosiła i  zorganizowała spotkania na Stacji 
Uzdatniania Wody z zarządcami nieruchomości, zarządcami wspólnot 
mieszkaniowych oraz zainteresowanymi osobami indywidualnymi zamieszkującymi 
w budynkach wielolokalowych, przeprowadzając szkolenie mające na celu 
zachowanie i  poprawę dbałości o instalację wodociągową na końcowych punktach 
czerpalnych, a także prawidłowe rozliczanie zużytej wody czy zmniejszanie strat 
u odbiorców indywidualnych poprzez prawidłowe rozliczenia. Szkolenia prowadzili 
pracownicy Działu Sieci, Działu Technicznego oraz Działu Sprzedaży i Obsługi 
Klienta, a także przedstawiciel producenta wodomierzy. Pracownicy Spółki są cały 
czas w kontakcie z zarządcami budynków wielolokalowych i służą pomocą i swoją 
wiedzą na temat właściwej eksploatacji i dbałości o prawidłowy stan techniczny 
instalacji wodociągowej. 

(dowód: akta kontroli str. 347) 
3.29.  W Spółce w okresie 2015-2017 funkcjonowały 3 procedury działań 
związanych z ochroną infrastruktury wodociągowej przed sytuacją kryzysową, 
w tym: 
1) w oparciu o postanowienia ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu 
kryzysowym9 opracowano Dokumentację funkcjonowania urządzeń zaopatrzenia 
w wodę Wodociągów Dębickich sp. z o.o. w warunkach specjalnych – Plan ochrony 
infrastruktury krytycznej, który został zatwierdzony przez Prezesa Zarządu Spółki 